平成１９年９月２７日

墨田区議会議長

 中 村 光 雄 様

議会のあり方検討会

座長 桜 井 浩 之

議会のあり方検討会第２回中間報告について

 議会のあり方検討会の検討項目のうち、「費用弁償等の見直し」についての意見がまとま

りましたので、第２回の中間報告として別紙のとおり報告いたします。

議会のあり方検討会第２回中間報告

１ 検討項目

  「費用弁償等の見直しについて」

２ 検討日時

  第４回 平成１９年９月１８日（火）午前１０時から

  第５回 平成１９年９月２６日（水）午前１０時から

３ 検討委員

  桜井 浩之（座長）、樋口 敏郎、山本 亨、福田 はるみ、千野 美智子、

  大越 勝広、高柳 東彦、田中 哲、あそう あきこ

４ 報告内容

（１） 検討結果について

    現行の費用弁償（定額旅費）については、廃止すべきである。

ただし、費用弁償、報酬及び政務調査費の相互の係わりを踏まえ、今後、報酬及

び政務調査費のあり方について、検討すべきである。

（２） 実施時期について

    実施の時期については、２つの方向性が示された。

  ア 本年度をもって廃止すべきである。

※平成２０年３月分（平成２０年４月２５日支給分）までは支給する。

イ 報酬及び政務調査費のあり方についての検討結果に基づき、具体的な廃止期日を

決定すべきである。